
 
 

                                                                                  
                                                                                                                 Inițiator, 

Nr. 3762/10.06.2024                                                                                       Ördög Ferencz 
 

 

 
 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de _____________, 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. ______/___________ la Proiectul de hotărâre privind stabilirea 
comisiilor care vor percepe taxa în anul 2024 pentru închirierea suprafeţelor de teren ce vor  fi 
ocupate de agenții economici cu ocazia Tradiționalului “Târg al cireșelor”; 

 Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Brâncovenești; 
 Hotărârea Consiliului Local nr. 79 din data de 15.12.2023, privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul fiscal 2024; 
 Prevederile  Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare,  
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea: 

 
Hotărăște : 

 
ART.1 – Se stabilesc comisiile care vor percepe taxa pentru închirierea suprafeţelor de teren ce 
vor  fi ocupate de agenții economici cu ocazia Tradiționalului “Târg al cireșelor” care va avea loc 
în data de 07.07.2024, în următoarea componență: 

a) Comisia I.  –  __________ 
             -  __________ 
                     
b) Comisia II. – __________ 
                     - __________ 
                    

  
ART.2 - De executarea hotărârii se încredințează Compartimentul Financiar-Contabil, Impozite 
și Taxe, Achiziții Publice, urmând a se înainta câte un exemplar din prezenta, spre știință, 
Instituției Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, Compartimentului Financiar-
Contabil, Impozite și Taxe, Achiziții Publice, persoanelor nominalizate la art. 1 și tuturor 
persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 
www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 

 

  

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 

Președinte de ședință, 
                  .................... 

Avizat: 
Secretar general 

 al comunei Brâncovenești  
Kiss Ionela Roxana 

PROIECT  DE HOTĂRÂRE 
nr. ______ din __________ 

privind stabilirea comisiilor care vor percepe taxa în anul 2024 pentru închirierea 
suprafeţelor de teren ce vor  fi ocupate de agenții economici cu ocazia Tradiționalului 

“Târg al cireșelor” 


